Областное государственное бюджетное учреждение социального обслуживания

«Ново-Ленинский дом – интернат для престарелых и инвалидов»
                                                                         ПРИКАЗ
       22 сентября 2017                                                                                                    №  ____
г. Иркутск
Об утверждении плана мероприятий по профилактике
заболеваемости энтеровирусной инфекцией

          В целях обеспечения стабилизации эпидемиологической ситуации и принятия своевременных мер по недопущению распространения энтеровирусной инфекции, во исполнение Постановления главного государственного санитарного врача по Иркутской области от 14.08.2017 № 76 «Об усилении противоэпидемических мероприятий в период подъема заболеваемости энтеровирусной инфекцией на территории Иркутской области», руководствуясь Уставом учреждения,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по профилактике заболеваемости  энтеровирусных инфекций (далее – ЭВИ) в ОГБУСО «Ново-Ленинский дом-интернат для престарелых и инвалидов (приложение 1).

2. Врачам, фельдшерам, медицинским сестрам, санитаркам, санитарам, уборщикам служебных помещений неукоснительно соблюдать требования санитарного законодательства, в том числе дезинфекционного, питьевого режима, режима питания, уборки помещений, проветривания и выполнения получателями социальных услуг правил личной гигиены.
3. Тетьеву В.И., заместителю директора по медицинской работе, обеспечить ознакомление с настоящим приказом врачей, средний и младший медицинский персонал учреждения.
4. Контроль исполнения приказа возлагаю на Тетьева  В.И.,  заместителя директора по медицинской работе.
5. Мелентьевой Н.А., секретарю руководителя, ознакомить Тетьева В.И., заместителя директора по медицинской работе, с настоящим приказом под роспись.
Директор                                                                                               С.И. Кудрявцев
С приказом ознакомлен, копию приказа получил:
Тетьев В.И. ____________   «___»________2017г.
ПОДГОТОВИЛ:
Заместитель директора по медицинской работе

В.И.Тетьев

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель директора по общим вопросам

Е.В.Вакарина
Рассылка:
Начальник ОКПОДиРГЗ

Ю.Е.Стеклянникова

Утверждено приказом ОГБУСО

«Ново-Ленинский дом – интернат для престарелых и инвалидов»

от 22.09.2017 г. №
_______

План мероприятий
по профилактике заболеваемости энтеровирусных инфекций в ОГБУСО
«Ново-Ленинский дом – интернат для престарелых и инвалидов»
на 2017 - 2018  годы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственное лицо

	1. Организационно-методическая работа

	1.1.
	Провести инструктаж для медицинских сестер с последующей проверкой знаний по клинике, диагностике энтеровирусных инфекций.
	сентябрь
	Старшие медицинские сестры

	1.2.
	Проводить анализ заболеваемости энтеровирусной инфекции в учреждении
	по мере необходимости
	Заведующий отделением – врач-терапевт, фельдшер

	2. Профилактическая работа

	2.1.
	Осуществлять контроль за соблюдением санитарно-гигиенического и противоэпидемического режима работы учреждения
	постоянно
	Заместитель директора по медицинской работе, заведующий отделением – врач-терапевт, главная медицинская сестра, фельдшера

	2.2.
	Осуществлять строгий учет за лихорадящими свыше 3-х дней
	по мере необходимости
	Заведующий отделением – врач-терапевт, фельдшера

	2.4.
	Осуществлять контроль за транспортировкой, хранением и сроками годности продуктов питания
	постоянно
	Медицинская сестра диетическая, заведующая складом

	2.5.
	Осуществлять контроль за соблюдением санитарных правил, при обработке продуктов питания, приготовлением пищи
	постоянно
	Медицинская сестра диетическая, заведующая производством

	2.6.
	Осуществлять контроль за соблюдением правил по обработке кухонной и столовой посуды
	постоянно
	Медицинская сестра диетическая, заведующая производством

	2.7.
	Организовывать и соблюдать сроки проведения медицинских осмотров работников учреждения
	1 раз в год по графику
	Заместитель директора по медицинской работе

	2.8.
	Обеспечить постоянное и планомерное проведение производственного контроля за качеством дезинфекции, санитарно-химическими и микробиологическими параметрами питьевой воды.
	по графику
	Заместитель директора по медицинской работе

	2.9.
	Обеспечить дезинфицирующими средствами, обладающими бактерицидными свойствами, медицинские отделения и пищеблок для проведения дезинфицирующих мероприятий
	постоянно
	Старшие медицинские сестры

	2.10.
	Обеспечить регулярный вывоз твердых и жидких бытовых отходов с территории учреждения
	постоянно
	Начальник хозяйственного отдела

	2.11.
	Обеспечение контроля за качеством текущей  уборки помещений и режимом проветривания
	постоянно
	Заместитель директора по медицинской работе, гл. сестра, старшие медицинские сестры

	3. Санитарно-просветительная работа

	3.1.
	Проводить гигиеническое воспитание и обучение получателей социальных услуг и сотрудников правилам мытья рук, и мерам личной и общественной профилактики инфекций.
	постоянно
	Заведующий отделением – врач-терапевт, старшие медицинские сестры, медицинские сестры палатные

	4. Противоэпидемические мероприятия

	4.1.
	При выявлении получателя социальных услуг с энтеровирусной инфекцией или подозрении на нее незамедлительно изолировать больного в изолятор, при необходимости госпитализировать в областную инфекционную больницу
	при выявлении больного
	Заведующий отделением – врач-терапевт, фельдшера

	4.2.
	При диагностике энтеровирусной инфекции в полном объеме проводить сбор эпидемиологического анамнеза, с указанием в истории болезни факторов возможной передачи и возникновения инфекции
	при выявлении больного
	Заведующий отделением – врач-терапевт, фельдшера

	4.3.
	Осуществлять наблюдение за контактными лицами
	при выявлении больного
	Заведующий отделением – врач-терапевт, фельдшера

	4.4.
	Каждый случай острой кишечной инфекции или подозрении на неё регистрировать в журнале учета инфекционных заболеваний Ф 060\у
	при выявлении больного
	Заведующий отделением – врач-терапевт, фельдшера

	4.5.
	Осуществлять контроль за проведением в очаге инфекции текущей и заключительной дезинфекции
	при выявлении больного
	Старшие медицинские сестры

Заместитель директора по

медицинской работе                                                                                  В.И. Тетьев